[image: image1.png]

ESTADO DE MATO GRO[image: image2.png]«
a RIMAVERA DO LES o ’0@

SSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

Rua Maringá,444, Centro– Cep 78.850-000 – fone (66) 3498-3333 Ramal: 215

Site: http://primaveradoleste.mt.gov.br/ e-mail: licita3@pva.mt.gov.br
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL

  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023

OBJETO: PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CICIL INTERESSADA EM CELEBRAR TERMO DE COLABORAÇÃO QUE TENHA POR OBJETO A EXECUÇÃO DE OFICINAS/AULAS DE DANÇA PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS E ADULTOS DE FORMA GRATUITA E DESCENTRALIZADA, EM CONFORMIDADE COM OS TERMOS DA LEI Nº Nº 13.019/14 E AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL.

Aos 29 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, ás 14 horas e 30 minutos, no Auditório Licitações situado a Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Rua Maringá, 444, Centro, reuniu-se da Comissão de Seleção de Processo Licitatório, instituída pela Portaria nº 096/2024, para dar inicio à Sessão objeto da Chamamento Público nº011/2023 tipo Maior Oferta, com a presença dos integrantes da Comissão de Seleção de Processo Licitatório que ao final assinam.

Declarada aberta à sessão pelo Presidente da Comissão de Licitação, o(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) entregará (ão) os envelopes contendo a(s) proposta(s) de habilitação e de preços, não sendo aceita, a partir desse momento a admissão de novos licitantes, tampouco será permitido quaisquer adendos ou esclarecimentos relativos à documentação ou proposta de preços apresentadas;

Houve envelope(s) entregue(s) ou protocolizado(s) com intenção de participar deste certame:

ASSOCIAÇÃO DE DANÇA DE PRIMAVERA DO LESTE, inscrito no CNPJ 24.206.019/0001-57, com sede na Rua São José nº 105, Bairro: São Cristóvão - Cidade Primavera do Leste - MT; Nesse ato representado pelo Sra. Emily Franciely Santos Silva Brito, brasileira, portador do CPF: 057.943.791-46.
7.5. Etapa 3: Etapa competitiva de avaliação das propostas pela Comissão de Seleção.

7.5.1.
Nesta etapa, de caráter eliminatório e classificatório, a Comissão de Seleção analisará as propostas apresentadas pelas OSCs concorrentes. A análise e o julgamento de cada proposta serão realizados pela Comissão de Seleção, que terá total independência técnica para exercer seu julgamento.
7.5.2.
A Comissão de Seleção terá o prazo estabelecido na Tabela 1 para conclusão do julgamento das propostas e divulgação do resultado preliminar do processo de seleção, podendo tal prazo ser prorrogado, de forma devidamente justificada, por até mais 30 (trinta) dias.
7.5.3.
As propostas deverão conter informações que atendem aos critérios de julgamento estabelecidos na Tabela 2 abaixo, observado o contido no Anexo V – Referências para Colaboração.
7.5.4.
A avaliação individualizada e a pontuação serão feitas com base nos critérios de julgamento apresentados no quadro a seguir:

Tabela 2
	Critérios de

Julgamento
	Metodologia de Pontuação
	Pontuação Máxima por Item
	Pontuação da análise da Comissão

	(A) Informações sobre ações a serem executadas, metas a serem atingidas, indicadores que aferirão o cumprimento das metas e prazos para a execução das ações e para o cumprimento das metas
	- Grau pleno de atendimento (2,0 pontos)

- Grau satisfatório de atendimento (1,0 pontos)

- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório (0,0).

OBS.: A atribuição de nota “zero” neste critério implica eliminação da proposta, por força do art. 16, §2º, incisos II e III, do Decreto nº 8.726, de 2016.
	2,0
	2,0

	(B) Adequação da proposta da Lei 1.597 de 11 de novembro de 2015 sobre o plano municipal de cultura em sua meta 8 - manutenção e ampliação dos projetos municipais de Teatro, Dança e Música a partir de 2016.
	- Grau pleno de adequação (2,0)

- Grau satisfatório de adequação (1,0)

- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório do requisito de adequação (0,0).

OBS.: A atribuição de nota “zero” neste critério implica a eliminação da proposta, por força do caput do art. 27 da Lei nº 13.019, de 2014, c/c art. 9º, §2º, inciso I, do Decreto nº 8.726, de 2016.
	2,0
	2,0

	(C) Descrição da realidade objeto da parceria e do nexo entre essa realidade e a atividade ou projeto proposto
	- Grau pleno da descrição (1,0)

- Grau satisfatório da descrição (0,5)

- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório (0,0).

OBS.: A atribuição de nota “zero” neste critério implica eliminação da proposta, por força do art. 16, §2º, inciso I, do Decreto nº 8.726, de 2016.
	1,0
	1,0

	(D) Adequação da proposta ao valor de referência constante do Edital, com menção expressa ao valor global da proposta
	- O valor global proposto é, pelo menos, 10% (dez por cento) mais baixo do que o valor de referência (1,0);

- O valor global proposto é igual ou até 10% (dez por cento), exclusive, mais baixo do que o valor de referência (0,5);

- O valor global proposto é superior ao valor de referência (0,0).
	1,0
	1,0

	(E) Descrição detalhada da capacidade técnico-operacional da instituição proponente, na gestão de atividades ou projetos relacionados ao objeto da parceria ou de natureza semelhante
	- Grau pleno de capacidade de descrição detalhada (2,0).

- Grau satisfatório de descrição detalhada (1,0).

- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório do requisito de descrição detalhada (0,0).

OBS.: A atribuição de nota “zero” neste critério implica eliminação da proposta, por falta de capacidade técnica e operacional da OSC (art. 33, caput, inciso V, alínea “c”, da Lei nº 13.019, de 2014).
	2,0
	2,0

	(F) Currículo dos principais profissionais envolvidos na proposta, no mínimo 4 (quatro) profissionais com experiência no setor de dança, sendo no mínimo 2 (dois) profissionais com experiência em balé.
	- Currículo dos profissionais satisfatório (1,0).

- O não atendimento do currículo dos profissionais e/ou a inexistência de mínimo de 2 (dois) profissionais graduados em licenciatura em teatro/artes cênicas. (0,0).

OBS.: A atribuição de nota “zero” neste critério implica eliminação da proposta, por falta de capacidade técnica e operacional da OSC (art. 33, caput, inciso V, alínea “c”, da Lei nº 13.019, de 2014).
	1,0
	1,0

	(G) Estratégia de ação e metodologia detalhada da execução do objeto do projeto
	- Grau pleno de capacidade de descrição da metodologia (0,5).

- Grau pleno de capacidade de descrição da estratégia de ação (0,5).

- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório da descrição da estratégia de ação e metodologia (0,0).

OBS.: A atribuição de nota “zero” neste critério implica eliminação da proposta, por falta de capacidade técnica e operacional da OSC (art. 33, caput, inciso V, alínea “c”, da Lei nº 13.019, de 2014).
	1,0
	1,0

	PONTUAÇÃO MÁXIMA GLOBAL
	10,0
	10,0

7.5.5.
A falsidade de informações nas propostas, sobretudo com relação ao critério de julgamento (E), deverá acarretar a eliminação da proposta, podendo ensejar, ainda, a eliminação da proposta, a aplicação de sanção administrativa contra a instituição proponente e comunicação do fato às autoridades competentes, inclusive para apuração do cometimento de eventual crime.

7.5.6.
O proponente deverá descrever minuciosamente as experiências relativas ao critério de julgamento (E), informando as atividades ou projetos desenvolvidos, sua duração, financiador(es), local ou abrangência, beneficiários, resultados alcançados, dentre outras informações que julgar relevantes. A comprovação documental de tais experiências dar-se-á nas Etapas 1 a 3 da fase de celebração, sendo que qualquer falsidade ou fraude na descrição das experiências ensejará as providências indicadas no subitem anterior.

7.5.7.
Serão eliminadas aquelas propostas:

7.5.7.1. Cuja pontuação total for inferior a 6,0 (seis) pontos;

7.5.7.2. Que recebam nota “zero” nos critérios de julgamento (A), (B), (C), (E), (F) ou (G); ou ainda que não contenham, no mínimo, as seguintes informações: a descrição da realidade objeto da parceria e o nexo com a atividade ou o projeto proposto; as ações a serem executadas, as metas a serem atingidas e os indicadores que aferirão o cumprimento das metas; os prazos para a execução das ações e para o cumprimento das metas; e o valor global proposto (art. 16, §2º, incisos I a IV, do Decreto nº 8.726, de 2016);

7.5.7.3. Que estejam em desacordo com o Edital (art. 16, §2º, do Decreto nº 8.726, de 2016);

7.5.7.4. Com valor incompatível com o objeto da parceria, a ser avaliado pela Comissão de Seleção à luz da estimativa realizada na forma do §8º do art. 9º do Decreto nº 8.726, de 2016, e de eventuais diligências complementares, que ateste a inviabilidade econômica e financeira da proposta, inclusive à luz do orçamento disponível.

7.5.8.
As propostas não eliminadas serão classificadas, em ordem decrescente, de acordo com a pontuação total obtida com base na Tabela 2, assim considerada a média aritmética das notas lançadas por cada um dos membros da Comissão de Seleção, em relação a cada um dos critérios de julgamento.

7.5.9.
No caso de empate entre duas ou mais propostas, o desempate será feito com base na maior pontuação obtida no critério de julgamento (A). Persistindo a situação de igualdade, o desempate será feito com base na maior pontuação obtida, sucessivamente, nos critérios de julgamento (B), (E), (D), (F), (G) e (C). Caso essas regras não solucionem o empate, será considerada vencedora a entidade com mais tempo de constituição e, em último caso, a questão será decidida por sorteio.

7.5.10. Será obrigatoriamente justificada a seleção de proposta que não for a mais adequada ao valor de referência constante do chamamento público, levando-se em conta a pontuação total obtida e a proporção entre as metas e os resultados previstos em relação ao valor proposto (art. 27, §5º, da Lei nº 13.019, de 2014).
7.6.
Etapa 4: Divulgação do resultado do julgamento. A administração pública divulgará o resultado preliminar do processo de seleção no Diário Oficial do Município e em página do sítio oficial do(a) Prefeitura Municipal de Primavera do Leste na internet por meio da página eletrônica primaveradoleste.mt.gov.br, iniciando-se o prazo para recurso.

7.7.
Etapa 5: Interposição de rec
Consagrar-se-á vencedora, a empresa que apresentar toda a documentação de habilitação constante deste edital, em plena regularidade e vigência, bem como apresentar o maior valor no envelope da proposta, não haverá disputa de lances verbais durante a sessão pública de abertura dos envelopes.

Todos os membros que compõem a portaria nº 096/2024 presentes fizeram vistas aos documentos de habilitação garantindo o principio da transparência e lisura;

Da análise dos envelopes de habilitação; não houve divergências com relação aos itens 7.5.4 elencados na tabela 2. Obtendo sua totalidade na nota.

Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada pela Comissão e pelos licitantes presentes

	THIAGO SACHUK DE LIMA

Superintendente de SECULT

	JULIANA MARTINS MARQUES

Membro da Equipe de Apoio - Licitação

	SANDRA MARA SOARES SILVA FURTADO

Membro - Professor(a)
	ALEXSSANDRA ZILIOTTO

Membro - Professor(a)

	CARINE DE SOUZA BARBOSA

Membro - Professor(a)
	ASSOCIAÇÃO DE DANÇA DE PRIMAVERA DO LESTE

CNPJ: 24.206.019/0001-57

PAGE
4